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Suomalaisinta maailmassa on pärjääminen, 
mikäli on  uskominen maailman tiedotus-
välineiden Suomi-kirjoittelua vuonna 2005. 

Maa paistatteli jälleen erilaisten kansainvälisten 
vertailujen kärjessä. Sen kykyä tuottaa huipputai-
teilijoita ja raskaan sarjan rauhantekijöitä hämmäs-
teltiin kaikilla mantereilla. Jossain suomalaisuus 
näkyi myös sirpaleisina yksityiskohtina: urheilijan 
nimenä, Nokiana tai paperiteollisuuden lakon 
aikaisena vessapaperihamstrauksena. 

Suomi ulkomaisissa tiedotusvälineissä 2005 on 
koottu Suomen ulkomaanedustustojen välittä-
mistä mediakatsauksista. Edustustojen tiedotus-
välineistä valitsemien aiheiden ja juttuesimerk-
kien kirjo kertoo, kuinka monipuolisesti Suomi 
maailmalla nykyisin näkyy. Entisaikojen yhtenäi-
sestä - monesti myös kliseisestä - Suomi-kuvasta 
ei  kannata enää puhua. Tiedotusvälineet nostavat 
mielellään esiin laajempia teemoja. Suomea käsit-
televien juttujen syvyyteen vaikuttaa toki maantie-
teellinen etäisyys.

Suomen kansainvälisen julkisuuden tähtihetkiä 
olivat, muiden Pohjoismaiden tavoin, erilaisten 
kansainvälisten vertailututkimusten julkistamiset. 
Menestyminen kilpailukykyä, innovaatioita, 
koulutusta tai lahjonnan vähäisyyttä mittaavissa 
tutkimuksissa havahdutti kaikkien mantereiden 
tiedotusvälineet. Toimittajat vierailivat maailman 
reunalla sijaitsevan pikkumaan luokkahuoneissa ja 
yrityksissä onkimassa selville menestyksen saloja. 
Suomi oli kätevä vertailukohta, koska monessa 
maassa käytiin keskustelua maan omasta kilpai-
lukyvystä, hyvinvointiyhteiskunnasta tai muista 
kansainvälisten vertailujen aiheista. 

”Suomalaisesta  mallista” haettiin neuvoa 
monilla aloilla: ikääntyvien työntekijöiden 
huomioon ottamisesta, tietotekniikan yhdistä-
misestä vanhustenhuoltoon, äitiys- ja lastenneu-
voloista ja päivähoidosta, jätehuollosta ja kierrä-
tyksestä, pienasuntojen rakentamisesta.  ”Ahve-
nanmaan mallia” käytiin katsomassa Israelista 
ja Intiasta saakka. Suomi alkoi myös kiinnostaa 
aiempaa enemmän edullisena mutta korkeatasoi-
sena kansainvälisen opiskelijavaihdon mahdolli-
suutena.

Kansainvälisessä politiikassa vuoden tunne-
tuimpia suomalaisia oli Aceh- ja Kosovo-neuvotte-
luja vetänyt presidentti Martti Ahtisaari. Turkissa, 
Välimerellä ja Balkanilla huomiota saivat Turkin 
EU-jäsenyyteen myönteisesti suhtautuneiksi 
koetut suomalaiset, erityisesti ”Mustafa Olli”, 
laajentumiskomissaari Olli Rehn. ”Erilainen”, 
”luomupresidentti” Tarja Halonen oli myös esillä 
useissa tiedotusvälineissä. 

Talouteen liittyvät Suomi-jutut kertoivat globa-
lisoituvasta maailmasta: yrityskaupoista Suomesta 
ja Suomeen, suomalaisista yrityksistä ja yritys-
johtajista ulkomailla. Taloudellis-kaupallisesta 
yhteistyöstä ja sen mahdollisuuksista kirjoitet-
tiin erityisesti Lähi-idässä ja Aasiassa. Kanadassa 
kiinnitettiin huomiota Suomen Venäjä-osaami-
seen. Näkyvimpiä olivat korkeaan teknologiaan ja 
metsäteollisuuteen liittyvät kirjoitukset. Yksittäi-
sistä yrityksistä otsikoita hallitsi edelleen Nokia, 
jonka siivellä toisen samannimisen yrityksen kumi-
saapastuotannon loppuminen sai myös huomiota 
Tansaniaa myöten. 

Omanlaisiaan vientituotteita olivat myös 
oikeusvaltio, demokratia, hyvä hallinto ja tasa-arvo. 
Näiden alojen hankkeet ja seminaarit saivat hyvin 
julkisuutta Suomen kehitysyhteistyömaissa ja EU:n 
twinning-yhteistyömaissa. Esimerkiksi Kroatiassa 
mediaa kiinnosti suomalaisten asiantuntija-avulla 
uudistettava tuomioistuinlaitos, Bulgariassa 
Suomen humaani vankeinhoitolaitos ja poliisi.

Kulttuuri oli jälleen yksi suomalaisuuden perus-
ilmentymä ulkomailla. Konserttien, näyttelyiden ja 
kulttuurivierailujen ohella muotoilun vuosi 2005 ja 
esimerkiksi Kaj Franck tänään -näyttely näkyivät 
tiedotusvälineissä. Myös suomalainen valokuva ja 
Taideteollisen korkeakoulun Helsinki School alkoi 
päästä mediassa hyvin esille. Suomalaisten klas-
sisen musiikin edustajien ja rockyhtyeiden suosio 
ja sen mukainen näkyvyys tiedotusvälineissä 
jatkui. 

Kiistellympää ja suoranaista kielteistä huomiota 
Suomi sai metsäpolitiikan ja -teollisuuden sekä 
ydinvoiman alalla. Ylä-Lapin metsähakkuiden 
yhteydessä kansainvälinen media kiinnitti 
huomiota saamelaisten porotalouden harjoittamis-
mahdollisuuksien huononemiseen. Metsä-Botnian 
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The Washington Postin erikoiskirjeenvaihtaja Robert Kaiser ja Pulitzer-palkittu kuvaaja Lucian Perkins kiersivät Suomea keväällä 2005 kolmen 
viikon ajan. Tuloksena oli Finland Diary, 24-osainen päiväkirjan muotoinen sarja suomalaisesta yhteiskunnasta. Kaiser ja Perkins kävivät 
lakkiaisissa ja päiväkodissa, saunassa ja kapakassa, korkean teknologian yrityksissä ja sauvakävelyllä. Perkins kertoo pitävänsä erityisesti 
kuvasta, joka on otettu lakkiaisissa. Tuossa loppukevään suomalaisessa rituaalissa uusien ylioppilaiden suku ja ystävät saavat kestää uuvut-
tavien valmistusjaispuheiden läpi.

Uruguayn-sellutehdashankkeen vastustus näkyi 
päivittäin argentiinalaisissa ja uruguaylaisissa 
tiedotusvälineissä. Suomen epämuodikas päätös 
rakentaa lisää ydinvoimaa oli toimittajien omista 
mielipiteistä riippuen joko kaukonäköistä tai 
ympäristövihamielistä. Lähinaapureissa Baltian 
maissa Suomi-kliseiden arkinen juurevuus todis-
tettiin jälleen, kun parlamentin nurkalla oloaan 
keventäneet tai muuten vain alastomina kaupunkia 
katselleet matkamiehet ylittivät uutiskynnyksen. 
Yleisurheilun maailmanmestaruuskisat liukenivat 
monissa ulkomaisissa tiedotusvälineissä rankka-
sateiden raportointiin ja tulosten luettelemiseen. 
Mutta ainakin Keniaan kisoista jäi myös jotain 
pysyvämpää: kisojen aikana kenialaisurheilijalle 
syntyneen lapsen nimeksi annettiin Helsinki. 

Usein Suomi-kuva oli pieninä palasina maail-
malla. Kaukaisissakin kolkissa saatettiin tuntea 
suomalaisten moottoriurheilijoiden tai jalkapalloi-
lijoiden nimiä. Hupipalstoille poimittiin kansain-

välisiltä uutistoimistoilta Latinalaisessa Amerikassa 
asti tuokiokuvia paperilakon aikaisessa vessapape-
ripulassa kärvistelleistä suomalaisista. Myös Italian 
pääministerin Silvio Berlusconin ja Ranskan presi-
dentin Jacques Chiracin letkautukset suomalaisesta 
ruuasta jäivät elämään omaa elämäänsä jokaisen 
maanosan tiedotusvälineisiin. Brittitoimittajat 
kävivät jopa paikan päällä Suomessa selvittämässä, 
voisiko jossain todella olla huonompaa ruokaa kuin 
Britanniassa. Omapäiset suomalaiset pääsivät otsi-
koihin myös noustuaan kapinaan EU:n komission 
vaatimaa susien suojelua vastaan. 

Petri Tuomi-Nikula Katri Lappalainen
osastopäällikkö  lehdistösihteeri

ulkoministeriön viestintä- ja kulttuuriosasto
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